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(3차추경예산)

응곡중학교



응곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-11 예산액 1,663,337,000

제1조 2023학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,663,337,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표"명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,663,337 1,599,037 64,300 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,400 14,250 0.8

학생복지/교육격차 해소 44,434 925,765 55.6

기본적 교육활동 382 300,926 18

선택적 교육활동 -4,505 24,015 1.4

교육활동 지원 1,291 82,209 4.9

학교 일반운영 25,098 265,859 15.9

학교시설 확충 0 50,313 3

이전수입 지방자치단체이전수입 4,623 325,848 19.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,930 1,236,660 74.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 3,747 76,045 4.5

자체수입 행정활동수입 0 6,214 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,570 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,563,508 1,502,955 60,553

1.지방자치단체이전수입 325,848 321,225 4,623

1.비법정이전수입 325,848 321,225 4,623

1.기초지방자치단체전입금 325,848 321,225 4,623

1.급식비보조금(기초) 273,153 270,000 3,153 급식지원금 : 150원*658명*31회+93,300원= 3,153,000

2.자치법규근거보조금(기초) 52,695 51,225 1,470
(성립전_3추)동네교육과정 : 1,470,000원 * 1

교 =
1,470,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,236,660 1,180,730 55,930

1.교육비특별회계전입금수입 1,236,660 1,180,730 55,930

1.교육비특별회계전입금 1,236,660 1,180,730 55,930

1.학교운영비전입금 512,111 501,823 10,288 학교기본운영비 : 10,288,000원 * 1개교 = 10,288,000

2.목적사업비전입금 724,549 678,907 45,642 학교급식비 : 28,112,000원 * 1개교 = 28,112,000

특수교육 방과후 운영비 : -900,000원 * 1개교

 =
-900,000

1학기 학교방역인력인건비 추가분 : -24,000원

 * 1개교 =
-24,000

(성립전_3추)공무직 처우개선비 : 18,454,000

원 * 1개교 =
18,454,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 82,259 78,512 3,747

1.학부모부담수입 76,045 72,298 3,747

1.수익자부담수입 76,045 72,298 3,747

1.급식비 44,440 38,000 6,440

1.급식비 44,440 38,000 6,440 교직원급식비 : 220원*43명*678일+26,120원= 6,440,000

2.방과후학교활동비 1,695 6,200 -4,505

1.방과후학교활동비 1,695 6,200 -4,505 강사비(제과제빵반) : -1,505,000원*1회= -1,505,000

재료비 : -2,500원*15명*80차시= -3,000,000

3.현장체험학습비 11,778 11,778 0

1.현장체험학습비 11,778 11,778 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

5.기타수익자부담수입 4,932 3,120 1,812

1.기타수익자부담수입 4,932 3,120 1,812 창체동아리(강사비) : -1,360,000원*1회= -1,360,000

창체동아리(재료비) : -35,000원*16명*2개학년

=
-1,120,000

자유학기프로그램 재료비 : 74,000원*29명*2회

=
4,292,000

2.행정활동수입 6,214 6,214 0

1.사용료및수수료 3,114 2,114 1,000

1.사용료및수수료 3,114 2,114 1,000

1.사용료 3,114 2,114 1,000 학교시설사용료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 2,600 3,600 -1,000

1.이자수입 1,100 2,500 -1,400

1.이자수입 1,100 2,500 -1,400 예금이자 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,100 400

1.기타행정활동수입 1,500 1,100 400 폐식용유 매각수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 17,570 17,570 0

1.전년도이월금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

세입합계 1,663,337 1,599,037 64,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,250 16,650 -2,400

1.교직원 복지 및 역량강화 14,250 16,650 -2,400

1.교직원역량강화 9,076 11,680 -2,604

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타역량강화지원 0 2,580 -2,580

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교직원워크숍 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 1,580 -1,580 교직원워크숍 식비 : -30,000원*46명= -1,380,000

교원능력개발평가협의회비 : -100,000원*2

회=
-200,000

3.교직원역량강화 7,076 7,100 -24

1.일반수용비 1,976 0 1,976
전문적학습공동체및성장아카데미운영비 : 

494,000원*4회=
1,976,000

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 0 2,000 -2,000
전문적학습공동체및응곡성장아카데미운영

비 : -500,000원*4회=
-2,000,000

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 5,174 4,970 204

1.동호회지원 3,224 3,200 24

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 424 400 24 동아리활동지원 : 24,000원*1회= 24,000

2.기타교직원복지지원 0 1,770 -1,770

1.운영수당 0 1,770 -1,770 생일자 상품비 : -30,000원*59명= -1,770,000

3.교직원생일기념경비 1,950 0 1,950

1.교직원복지비 1,950 0 1,950 교직원생일기념 : 30,000원*65명= 1,950,000

2.학생복지/교육격차 해소 925,765 881,331 44,434

1.급식 관리 782,785 732,480 50,305

1.학교급식운영 782,785 732,480 50,305

1.조리사인건비 29,214 29,214 0

1.공무직인건비 25,614 25,614 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리실무사인건비 168,280 168,280 0

1.공무직인건비 149,080 149,080 0

2.공무직법정부담금 19,200 19,200 0

3.급식재료구입비 507,705 470,000 37,705

1.급식용식재료비 507,705 470,000 37,705 식품비 : 150원*658명*316회+75,800원= 31,265,000

(수익자)교직원급식비 : 220원*43명*678회

+26,120원=
6,440,000

4.급식운영비 77,586 64,986 12,600

1.공무직인건비 4,100 2,000 2,100 (자체)초과근무수당 : 300,000원*7명= 2,100,000

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 26,948 24,148 2,800 방역소독비 : -50,000원*6회= -300,000

잔반처리비 : 300,000원*1회= 300,000

보건증발급비 : -3,000원*1회= -3,000

급식소모품 구입 : 1,733,000원*1회= 1,733,000

교육참가비 : -30,000원*1회= -30,000

후드청소비 : -850,000원*2회= -1,700,000

(자체)후드청소비 : 700,000원*4회= 2,800,000

4.전기요금 8,000 8,000 0

5.상하수도료 6,000 6,000 0

6.연료비 14,000 14,000 0

7.교직원복지비 900 900 0

8.비품구입비 14,638 6,938 7,700 (자체)식당의자 : 77,000원*100개= 7,700,000

2.보건관리 59,100 65,151 -6,051

1.학생및교직원보건안전관리 27,109 27,109 0

1.학교안전공제회비 6,111 6,045 66

1.학생복지비 6,111 6,045 66 학교안전공제회비 : 66,000원*1회= 66,000

2.학생건강검사 7,098 7,164 -66

1.학생복지비 7,098 7,164 -66 1학년 건강검진 : -35,000원*4명= -140,000

1학년 비만학생 : 37,000원*2명= 74,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.기타보건안전관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 31,991 38,042 -6,051

1.먹는물관리 7,518 9,225 -1,707

1.일반수용비 7,518 9,225 -1,707 정수기 수질검사비 : -13,000원*15대*4회= -780,000

저수조 수질검사비 : -50,000원*1회= -50,000

정수기 유지관리비 : -782,000원*1회= -782,000

옥내급수관(정체수)검사비 : -95,000원*1

회=
-95,000

2.공기질관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 공기질 검사비 : -600,000원*2회= -1,200,000

3.방역관리 9,273 12,417 -3,144

1.기간제근로자인건비 3,993 4,017 -24
(목적)1학기 방역인력 인건비 : -24,000원

*1회=
-24,000

2.일반수용비 5,280 8,400 -3,120 교내방역소독비 : -390,000원*8회= -3,120,000

4.기타학교환경위생관리 15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

3.학생복지 83,880 83,700 180

1.학생복지운영 83,880 83,700 180

1.졸업앨범제작 13,380 13,200 180

1.일반수용비 180 0 180 (학교비치용)졸업앨범 : 60,000원*3부= 180,000

2.교육운영비 0 13,200 -13,200
(수익자)3학년 졸업앨범 : -60,000원*220

부=
-13,200,000

3.학생복지비 13,200 0 13,200 (수익자)졸업앨범비 : 60,000원*220부= 13,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교복구입 70,500 70,500 0

1.학생복지비 70,500 70,500 0

3.기본적 교육활동 300,926 300,544 382

1.교과 활동 134,876 134,306 570

1.교과활동지원 79,542 78,072 1,470

1.기타교과활동지원 14,060 14,060 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.예술체육융합프로젝트(시보조) 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교과보충 집중 프로그램(목적) 32,000 32,000 0

1.운영수당 22,920 20,000 2,920
(목적)프로그램 강사비 : 40,000원*73차시

=
2,920,000

2.교육운영비 9,080 12,000 -2,920
(목적)프로그램 운영비 : -40,000원*73차

시=
-2,920,000

4.동네교육과정(시보조) 8,470 7,000 1,470

1.운영수당 6,580 5,460 1,120
(성립전_3추)(3차수시지원금)강사비 : 

35,000원*8학급*4차시=
1,120,000

2.교육운영비 1,890 1,540 350
(성립전_3추)(3차수시지원금)프로그램운영

비 : 43,750원*8학급=
350,000

5.미래교육협력지구 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

6.예술로 행복한 사회성 회복 프로그램(목적)6,312 6,312 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 5,232 5,232 0

2.국어 교과활동 2,180 2,180 0

1.국어교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 900 900 0

김미성 2023년 09월 11일 16시 26분 31초 9 경기도교육청 응곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.사회교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.수학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.과학 교과활동 20,380 20,380 0

1.과학교과운영 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

2.기술가정교과활동 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

6.체육 교과활동 8,000 8,000 0

1.체육교과운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

7.예술 교과활동 6,700 6,700 0

1.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.미술교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.외국어 교과활동 2,680 2,680 0

1.외국어교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 3,434 4,334 -900

1.특수교육교과운영 3,434 4,334 -900

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,874 3,774 -900
(목적)특수교육 방과후 운영비 : -150,000

원*6개월=
-900,000

11.정보교과활동 7,060 7,060 0

1.정보교과운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

2.창의적 체험활동 138,158 144,878 -6,720

1.자율활동 57,104 56,770 334

1.학생자치회활동운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 5,900 5,900 0

2.학급운영비 26,320 27,120 -800

1.교육운영비 26,320 27,120 -800 연하장만들기 : -800,000원*1회= -800,000

3.학교축제운영 10,158 8,850 1,308

1.운영수당 0 600 -600
마을축제이해하기강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 9,758 7,850 1,908 축제운영비 : 1,908,000원*1회= 1,908,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,826 4,000 -174

1.교육운영비 3,426 3,600 -174 체육대회운영비 : -174,000원*1회= -174,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.기타자율활동 8,100 8,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 11,898 11,898 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장체험학습 11,898 11,898 0

1.교육운영비 11,898 11,898 0

3.동아리활동 24,266 29,120 -4,854

1.동아리활동 8,906 11,520 -2,614

1.운영수당 641 1,121 -480
(수익자)창체동아리강사비 : -40,000원*12

시간=
-480,000

2.교육운영비 8,265 10,399 -2,134
(수익자)창체동아리재료비 : -50,000원*40

명=
-2,000,000

창제동아리 운영비 : -134,000원*1회= -134,000

2.학교스포츠클럽활동 15,360 17,600 -2,240

1.운영수당 10,160 12,400 -2,240
학교스포츠클럽강사비 : -1,120,000원*2명

=
-2,240,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.진로활동 40,290 42,490 -2,200

1.진로체험활동 23,180 23,180 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 17,580 17,580 0

2.진로진학실운영 17,110 19,310 -2,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,040 3,040 0

3.교육운영비 12,920 15,120 -2,200 진로체험활동운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생표준화검사수수료(1,2학년) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 27,892 21,360 6,532

1.자유학기(년)제활동 27,892 21,360 6,532

1.자유학년제활동 27,892 21,360 6,532

1.운영수당 13,810 11,160 2,650 프로그램운영 강사비 : 1,120,000원*2명= 2,240,000

(목적)강사비 : 41,000원*10시수= 410,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,482 9,600 3,882 (목적)프로그램운영비 : 197,500원*4개반= 790,000

(목적)발표회운영비 : -150,000원*8학급*1

회=
-1,200,000

(수익자)프로그램 재료비 : 74,000원*29명

*2회=
4,292,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 24,015 28,520 -4,505

1.방과후학교 운영 3,425 7,930 -4,505

1.방과후학교운영 3,425 7,930 -4,505

1.방과후학교운영 3,425 7,930 -4,505

1.운영수당 1,720 4,200 -2,480 (수익자)강사비 : -40,000원*62회= -2,480,000

2.교육운영비 1,175 3,200 -2,025 (수익자)재료비 : -2,500원*15명*54회= -2,025,000

3.학생복지비 500 500 0

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 20,590 20,590 0

1.독서활동운영 20,590 20,590 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

2.비품구입비 770 770 0

5.교육활동 지원 82,209 80,918 1,291

1.교무업무 운영 19,203 19,203 0

1.교무학사운영 19,203 19,203 0

1.교무학사운영 17,203 17,203 0

1.공무직인건비 2,720 2,720 0

2.기간제근로자인건비 0 600 -600 교과서 인건비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반수용비 7,500 6,900 600 교과서분배경비 : 600,000원*1회= 600,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.교육운영비 5,183 5,183 0
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6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 수업보결수당 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 수업보결수당 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

2.생활지도운영 27,546 28,435 -889

1.학생생활상담지도 27,546 28,435 -889

1.학생생활지도운영 12,186 13,075 -889

1.기간제근로자인건비 111 1,000 -889 방역인력 기관부담금 : -444,500원*2명= -889,000

2.일반수용비 165 165 0

3.운영수당 8,810 8,810 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

2.상담실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 35,460 33,280 2,180

1.방송실운영 5,500 5,500 0

1.방송실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 29,960 27,780 2,180
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1.기타정보화실운영 29,960 27,780 2,180

1.일반수용비 9,480 8,480 1,000 문자서비스 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 8,200 9,200 -1,000 SMS문자서비스 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.비품구입비 12,180 10,000 2,180 정보화기자재구입 : 218,000원*10대= 2,180,000

4.기타자산취득비 100 100 0

6.학교 일반운영 265,859 240,761 25,098

1.학교기관 운영 144,033 122,269 21,764

1.부서기본운영 71,867 66,557 5,310

1.교장실운영 8,206 7,806 400

1.일반업무추진비 4,810 4,410 400 교직원및학생격려 : 400,000원*1회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 63,661 58,751 4,910

1.일반수용비 42,071 39,161 2,910 교무실복합기임대비 : 970,000원*3대= 2,910,000

2.기타공공요금 1,130 1,130 0

3.여비 13,000 11,000 2,000 관내및관외여비 : 20,000원*25명*4개월= 2,000,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 7,100 7,100 0

2.행정지원인력운용 72,166 55,712 16,454

1.행정실무사(행정)인건비 1,110 3,110 -2,000

1.공무직인건비 1,110 3,110 -2,000 (자체)추가인건비 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

2.기타행정지원인력운용 71,056 52,602 18,454

1.공무직인건비 71,056 52,602 18,454
(성립전_3추)가족수당 : 1,000,000원x1월 

=
1,000,000

(성립전_3추)근속수당 : 6,254,000원x1월 

=
6,254,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 7,000,000원x1

월 =
7,000,000

(성립전_3추)정기상여금 : 4,200,000원x1

월 =
4,200,000

2.시설 장비 유지 115,046 111,712 3,334

1.학교시설장비유지 115,046 111,712 3,334

1.공공요금및제세공과금 76,600 79,600 -3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 57,000 54,000 3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(시보조)시설개방전기요금 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 9,000 15,000 -6,000 (시보조)전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.시설일반관리 38,446 32,112 6,334

1.일반수용비 38,446 32,112 6,334 시설관리소모품비 : -275,000원*1회= -275,000

시설소규모수선비 : 4,309,000원*1회= 4,309,000

종량제봉투구입 : 4,000원*75장= 300,000

폐기물처리비용 : 10,000원*200개= 2,000,000

3.학교운영 협력 6,780 6,780 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.학부모회운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 50,313 50,313 0

1.시설확충 및 개선 50,313 50,313 0

1.시설확충및개선 50,313 50,313 0

1.(목적)학교급식 노후기구 교체 50,313 50,313 0

1.일반수용비 1,209 1,209 0

2.비품구입비 49,104 49,104 0
(목적)급식실 식탁 구입비 : 318,000원*25

개=
7,950,000

(목적)급식실 의자 구입비 : -75,000원

*106개=
-7,950,000

세출합계 1,663,337 1,599,037 64,300
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